
Ściany zewnętrzne budynków z płyt war-
stwowych są od niemal 50 lat szeroko 
stosowane w budownictwie, szczególnie 

w obiektach przemysłowych, handlowych i rol-
niczych. Również płyty te są coraz częściej 
wykorzystywane w budynkach biurowych oraz 
obiektach sportowych (fot. 1.). Pierwszą w Pol-
sce fabrykę produkującą płyty warstwowe uru-
chomiono w Obornikach Wielkopolskich w la-
tach 70. ubiegłego wieku. Obecnie około 90% 
nowo wznoszonych budynków przemysło-
wych i magazynowych jest wykonywana z za-
stosowaniem płyt warstwowych [1].

W krajowym budownictwie najczęściej sto-
sowane są płyty warstwowe o właściwościach 
zgodnych ze zharmonizowaną normą PN-EN 
14509 [2]. Typowa ścienna płyta warstwo-
wa składa się z dwóch zewnętrznych okładzin 
metalowych (najczęściej ze stali lub alumi-
nium) oraz rdzenia konstrukcyjno-izolacyjnego 
ze sztywnego poliuretanu, styropianu, polisty-
renu ekstrudowanego, pianki fenolowej, szkła 
komórkowego lub wełny mineralnej. Okładziny 
powlekane są powłokami o funkcjach ochron-
no-dekoracyjnych. Szczelność połączeń po-
między płytami warstwowymi jest uzyskiwana 
przez specjalnie uformowane na krawędziach 
zamki z dodatkowymi wkładkami uszczelnia-
jącymi. Widok połączenia ściennej płyty war-
stwowej przedstawia fot. 2.

W artykule opisano zasady 
przeprowadzania okresowych badań 
oraz ocen stanu technicznego ścian 
zewnętrznych z płyt warstwowych. Na 
podstawie wieloletniego doświadczenia 
eksperckiego i analiz protokołów kontroli 
budynków przedstawiono podstawową 
aparaturę oraz tryb przeprowadzania 
kontroli okresowych koniecznych do 
rzetelnych i wiarygodnych ocen stanu 
technicznego elewacji budynków. 
Pokazano także podstawowe 
uszkodzenia tego typu ścian oraz 
określono przyczyny ich występowania.

Okresowe oceny stanu technicznego 
elewacji budynków 
Cz. 5. Ściany z płyt warstwowych

Płyty warstwowe stosowane w obiektach 
zgodnie z PN-EN 14509 [2] są poddawa-
ne rygorystycznym sprawdzeniom w zakre-
sie właściwości użytkowych (wodoszczelno-
ści, przepuszczalności powietrza, akustyki, 
właściwości termoizolacyjnych), konstrukcyj-
nych, a także bezpieczeństwa użytkowania 
(bezpieczeństwa ogniowego).

Ścienne płyty warstwowe mocowane są za-
zwyczaj do metalowych elementów konstrukcji 
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nośnych (rys. 1.), słupów (poziomy sposób uło-
żenia) lub rygli (pionowy sposób ułożenia).

Mocowanie płyt warstwowych do konstruk-
cji stalowych (słupów oraz rygli) jest wyko-
nywane za pomocą systemowych łączników 
mechanicznych.

Poprawnie wykonane ściany z płyt war-
stwowych powinny spełniać wymagania Wa-
runków Technicznych Wykonania i Odbioru 
Robót Budowlanych [3].
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Fot. 1. Zastosowanie płyt warstwowych w ścianach zewnętrznych budynku hali badawczej ITB 
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wszystkie występujące uszkodzenia powin-
ny być zaznaczane na wcześniej przygotowa-
nych rzutach elewacji. Kontrolując stan tech-
niczny elewacji z płyt warstwowych od strony 
zewnętrznej, należy sprawdzać:

1)  Stan techniczny okładzin (blach) płyt 
warstwowych. 

Szczególnie niebezpieczne są odspojenia 
okładzin od rdzenia płyt warstwowych. Od-
spojenia najczęściej są sygnalizowane w po-
staci pęcherzy (fot. 3.). 

 Odspojenia osłabiają właściwości wytrzy-
małościowe płyt warstwowych i mogą stano-
wić bezpośrednie zagrożenie dla życia oraz 
zdrowia użytkowników. W przypadku stwier-
dzenia występowania pęcherzy konieczne 
jest zalecanie napraw płyt (np. iniekcja pre-
paratów klejących) lub – w niektórych sytu-
acjach – ich demontaż (fot. 4.).

2) Uszkodzenia mechaniczne płyt 
warstwowych. 

Oprócz obniżenia walorów estetycznych 
budynków takie uszkodzenia mogą również 

Rys. 1. Sposoby mocowania płyt warstwowych do konstrukcji nośnej: a) poziomy; b) pionowy.  
1 – płyty warstwowe; 2 – słupy; 3 – rygle 

Oceny stanu technicznego 
ścian z płyt warstwowych
Ściany z płyt warstwowych analogicznie 

jak inne systemy elewacyjne ulegają w trak-
cie ich użytkowania degradacjom, mniejszym 
lub większym uszkodzeniom związanym  
z oddziaływaniami atmosferycznymi oraz an-
tropologicznymi (spowodowanymi przez lu-
dzi, np. wskutek uderzenia ciężkimi i twar-
dymi przedmiotami). Częsta diagnostyka,  
a także właściwe naprawy wykrytych uszko-
dzeń umożliwiają długotrwałe oraz bezpiecz-
ne eksploatowanie budynków z zewnętrznymi 
ścianami warstwowymi.

Podstawy prawne wykonywania przeglą-
dów i ocen elewacji budynków przedstawiono 
w pierwszej części artykułu [4]. Kontrole po-
winny być dokonywane:

–  dwa razy w roku (w przypadku budynków 
o powierzchni zabudowy przekraczającej 
2000 m2 oraz innych obiektów budowla-
nych o powierzchni dachu przekraczają-
cej 1000 m2);

– raz w roku;
– co pięć lat.
Kontrole i oceny ścian z płyt warstwowych 

powinny być przeprowadzane również po wy-
stąpieniu silnych wiatrów oraz stwierdzonych 
uszkodzeniach innych elementów budynku, 
które mają wpływ na trwałość ścian zewnętrz-
nych (połączeń z innymi typami elewacji, 
okien, listew dociskowych, uszczelek, obró-
bek blacharskich).

Okresowe oceny techniczne ścian z płyt 
warstwowych należy rozpoczynać od analiz 
dokumentacji powykonawczych budynków. 
Należy zapoznać się z projektem obudowy 
zewnętrznej, instrukcją użytkowania i konser-
wacją ścian z tych płyt. 

Bardzo ważne są ustalenia producentów 
płyt warstwowych zastosowanych w ocenia-
nych budynkach (na podstawie załączonych 
do dokumentacji powykonawczych dekla-
racji właściwości użytkowych). Jest to o tyle 
istotne, że producenci często zamieszczają 
na swoich stronach internetowych zalecane 
sposoby napraw typowych uszkodzeń syste-
mów elewacyjnych, co może być bardzo po-
mocne podczas przeprowadzania okreso-
wych ocen na etapie sporządzania zaleceń 
pokontrolnych.

Analizując dokumentacje powykonawcze 
(przede wszystkim rzuty budynków i elewa-
cje), należy, analogicznie jak w innych sys-
temach elewacyjnych, wytypować fragmenty 
ścian budynków najbardziej narażonych na:

–  uszkodzenia/oddziaływania antropolo-
giczne, np. ścian położonych tuż przy 
drogach komunikacyjnych;

–  uszkodzenia mechaniczne, np. ścian 
przy wejściach do budynków;

–  długotrwałe oddziaływanie wilgoci, np. 
elementów ścian osłonowych w pobliżu 
podwalin i daszków;

–  długotrwałe oddziaływanie chemiczne  

w postaci oparów oraz cieczy silnie zasa-
dowych lub kwaśnych.

Oprócz dokumentacji powykonaw-
czych należy przeanalizować wcześniej-
sze wyniki kontroli okresowych i zawar-
te w nich zalecenia. Podczas dalszej kon-
troli ścian z płyt warstwowych trzeba oce-
nić wykonanie zalecanych wcześniej robót 
remontowo-konserwatorskich.

Wytypowane fragmenty ścian powinny 
być, w ocenach stanów technicznych elewa-
cji, poddawane kontrolom organoleptycznym. 

Ściany z płyt warstwowych należy spraw-
dzać zarówno od strony zewnętrznej, jak  
i wewnętrznej.

Kontrolę ścian od strony zewnętrznej na-
leży przeprowadzać w świetle dziennym.  
W przypadku budynków niskich i średnio-
wysokich na pierwszym etapie sprawdzenia 
kontrolę stanu technicznego można przepro-
wadzać z poziomu terenu. Górne partie ele-
wacji sprawdza się za pomocą lornetek. Tak 
samo jak w przypadku innych typów elewacji, 

 Fot. 2. Fragment połączenia ściennych płyt warstwowych: 1 – okładzina; 2 – rdzeń; 3 – zamek 
z taśmą uszczelniającą



wpływać na ich szczelność (przepuszczal-
ność powietrza i wodoszczelność). Uszko-
dzenia tego typu najczęściej powstają na 
skutek uderzeń powodujących deformację 
płyt oraz uszkodzenia styków. W skrajnych 
przypadkach uszkodzenia mechaniczne mo-
gą być przyczyną zniszczenia rdzenia płyt 
warstwowych, uniemożliwiając dalszą eks-
ploatację fragmentów elewacji.

Widok od strony wewnętrznej zdeformowa-
nego zamka po mechanicznym uszkodzeniu 
płyty warstwowej, powodującego rozszczel-
nienie obudowy, przedstawia fot. 5.

 W przypadku niewielkich uszkodzeń za-
lecane są miejscowe uszczelnienia styków 
(zamków) płyt warstwowych. Dobór środków 
uszczelniających należy ustalać z producen-
tem ocenianych płyt warstwowych. W więk-
szości przypadków zalecają oni stosowanie 
środków uszczelniających o odczynie neu-
tralnym (np. butylu, poliuretanu). Nie należy 
stosować środków o odczynie kwaśnym (na 
bazie kwasu octowego).

Oceny wodoszczelności połączeń płyt 
warstwowych można dokonywać in situ, sto-
sując metody badawcze opisane w PN-EN 
13051 [5].

3) Stan powłok malarskich na okładzinach 
płyt warstwowych. 

Przed rozpoczęciem badań wizualnych 
płyty warstwowe powinny być umyte. Więk-
szość producentów płyt warstwowych w ce-
lu usunięcia widocznych zabrudzeń pogar-
szających estetykę elewacji oraz mających 
destruktywny wpływ na powłoki zabezpie-
czające zaleca mycie płyt warstwowych co 
pół roku. Do mycia należy stosować wodo-
rozpuszczalne środki myjące o pH 4 do 9 
(po myciu należy spłukać środek czystą wo-
dą). W obiektach budowlanych, dla których 

wymagane są warunki czystości mikrobio-
logicznej, należy stosować środki czyszczą-
ce w uzgodnieniu z producentem płyt war-
stwowych. Przed rozpoczęciem mycia powin-
no się na niewielkiej powierzchni sprawdzać 
czy środek czyszczący nie uszkadza powłok 
zabezpieczających.

Oceniając stan powłok zabezpieczają-
cych, należy wziąć pod uwagę szczególnie 
zmiany w kolorze oraz połysku powłok. Po-
włoki powinny być również sprawdzane pod 
względem występowania spękań, złuszczeń i 
spęcherzeń. Szczególną uwagę należy zwra-
cać na zacieki rdzy oraz białe krystalizujące, 
ponieważ mogą one świadczyć o poważnych 
procesach degradacji zachodzących w pły-
tach warstwowych (fot. 5.).

W przypadku uszkodzeń występujących 
na niewielkich fragmentach płyt warstwo-
wych należy zalecać wykonywanie miejsco-
wych napraw malarskich (tak zwanych malo-
wań renowacyjnych). Natomiast w przypadku 
powtarzających się uszkodzeń powłok malar-
skich na powyżej 10% powierzchni okładzin 
powinno być zalecane wykonanie malowania 
wszystkich płyt.

4) Stan obróbek blacharskich zabezpie-
czających styki płyt warstwowych (w tym wy-
stępujących na cokołach, dookoła stolarki 
okienno-drzwiowej). 

Widoczne uszkodzenia i rozwarstwienia 
obróbek blacharskich (fot. 6.) mogą być przy-
czyną zawilgocenia rdzeni płyt warstwowych, 
sprzyjać przyśpieszonej degradacji powłok 
malarskich, a także zabezpieczeń antykoro-
zyjnych. Mogą również stanowić źródło prze-
cieków do wewnątrz budynku.

5) Stan elementów obróbek blacharskich 
na attykach lub połączeniach „płyta warstwo-
wa dachowa – płyta warstwowa ścienna”. 

Elementy tych obróbek są bardzo narażo-
ne na działanie wiatru. W trakcie kontroli na-
leży zwracać uwagę na stan śrub mocują-
cych elementy obróbek oraz dokonywać pró-
by ręcznego oderwania, podnosząc delikat-
nie elementy obróbek za krawędź.

6) Stan techniczny elementów mocowa-
nych do płyt warstwowych.

Istotny wpływ na trwałość płyt warstwowych 
oraz bezpieczeństwo użytkowania elewacji ma-
ją elementy takie jak uchwyty flag, kamery ob-
serwacyjne, elementy zawieszenia reklam, rury 
spustowe, drabiny. Mogą być one zawieszane 
wyłącznie na podstawie projektów sporządzo-
nych przez uprawnionych projektantów.

Natomiast kontrolując stan techniczny 
ścian z płyt warstwowych od strony we-
wnętrznej, należy dokonywać sprawdzeń 
analogicznie jak płyt od strony zewnętrznej 
pod względem:

Fot. 3. Odspojenia okładzin od rdzenia płyt warstwowych

 Fot. 4. Przykład płyty warstwowej z odspojoną okładziną stalową

Fot. 5. Widok od strony wewnętrznej 
zdeformowanego zamka po mechanicznym 
uszkodzeniu płyty warstwowej. Widoczna 
rdza świadczy o uszkodzeniu powłok 
malarskich 

Fot. 6. Rozszczelnienie obróbki blacharskiej 
rzędu 3 mm: a) na styku z cokołem;  
b) na połączeniu pionowym płyt

a) b) 

BU
ILD

ER
 I L

IS
TO

PA
D 

20
20
 2

2 
BU

IL
DE

R 
SC

IE
NC

E I
 ŚC

IA
NY

 Z
 P

ŁY
T 

W
AR

ST
W

OW
YC

H



BU
ILD

ER
 I L

IS
TO

PA
D 

20
20
 2

3 
BU

IL
DE

R 
SC

IE
NC

E I
 ŚC

IA
NY

 Z
 P

ŁY
T 

W
AR

ST
W

OW
YC

H

–  stanu technicznego okładzin (blach) płyt 
warstwowych,

–  widocznych uszkodzeń mechanicznych 
płyt warstwowych,

–  stanu powłok malarskich na okładzinach 
płyt warstwowych.

Dodatkowo należy zweryfikować:
1)   Występowanie śladów zacieków. 
Zacieki mogą świadczyć o występo-

waniu nieszczelności zamków, obróbek 
blacharskich.

2)  Stan techniczny płyt warstwowych oraz 
połączeń z uchwytami (np. służących do 
układania przewodów elektrycznych, rur 
etc.) i szyn zawieszanych na nich. 

Płyty warstwowe z reguły nie są prze-
widywane do zawieszania na nich do-
datkowych obciążeń punktowych. Dla-
tego też możliwości zawieszania elemen-
tów na takich ścianach powinny być po-
twierdzane w opiniach technicznych upraw-
nionych projektantów oraz uzgadniane  
z producentem płyt. Elementy zawieszane 
bezpośrednio na płytach ściennych, np. kli-
matyzatory, mogą powodować odspojenia 
się okładzin od rdzeni lub naruszenia szczel-
ności styków płyt warstwowych (fot. 7.).

W przypadku stwierdzania występowania 
nieprzewidzianych w dokumentacjach projek-
towych elementów mocowanych do płyt ko-
nieczne jest zalecanie ich demontażu.

Dokonując oględzin rur zawieszonych na 
ścianach, należy sprawdzać, czy nie wystę-
pują na nich zjawiska roszenia, które mogą 
doprowadzać do korozji elementów metalo-
wych oraz zawilgacania rdzeni płyt. 

3) Stan techniczny końcówek śrub mocu-
jących płyty warstwowe do konstrukcyjnych 
elementów budynku (słupów i rygli).

W tym przypadku powinny być sprawdza-
ne występowania ściętych i skorodowanych 
łączników mechanicznych lub brakujących 
łączników (fot. 8.).

Widoczne otwory w płytach warstwowych 
na połączeniach ze słupami oraz ryglami mo-
gą świadczyć o ścięciach łączników mecha-
nicznych. Zmniejszenie liczby łączników me-
chanicznych mocujących płyty warstwowe do 
konstrukcji nośnych mogą negatywnie wpły-
wać na bezpieczeństwo użytkowania budyn-
ków i przyczyniać się do awarii systemów 
elewacyjnych.

W zaleceniach pokontrolnych należy wska-
zywać potrzeby wymiany skorodowanych 
oraz uszkodzonych łączników. 

Określone uszkodzenia ścian z płyt war-
stwowych należy opisywać i dokładnie do-
kumentować – niezbędne są rejestracje foto-
graficzne oraz identyfikacje na rzutach elewa-
cji. Dokumentacje te powinny również umoż-
liwiać precyzyjne określanie miejsc występo-
wania zarejestrowanych uszkodzeń.

Dane zawarte w protokołach kontroli i ocen 
stanowią podstawę do sporządzania zesta-
wień dla niezbędnych robót remontowych:

– robót konserwacyjnych,
– napraw bieżących,
– napraw głównych.
Na podstawie tych zestawień powinny być 

podejmowane decyzje dotyczące kolejności 
dalszych prac. 

W protokołach powinny znaleźć się odnie-
sienia do ustaleń wcześniej przeprowadza-
nych przeglądów, zarówno do sprawdzania 
poprawności zrealizowanych zaleceń, jak też 
porównania aktualnego i pierwotnego sta-
nu technicznego budynków. Protokoły powin-
ny także zawierać dane osób przeprowadza-
jących oceny.

Oprócz formalnego przekazywania pro-
tokołów z przeprowadzonych kontroli i ocen 
niezwykle istotną rolą ekspertów jest wyja-
śnianie administratorom, właścicielom lub 
użytkownikom budynków wpływu wykrytych 
wad na trwałość i bezpieczeństwo użytkowa-
nia tych budynków.

Oddzielnymi kontrolami powinny być obję-
te konstrukcje nośne budynków (słupy, rygle), 
do których mocowane są ściany zewnętrzne 
z płyt warstwowych.

Podsumowanie
Ściany z płyt warstwowych stosowane są 

praktycznie we wszystkich typach budyn-
ków: przemysłowych, handlowo-usługowych, 
sportowych, biurowych, a także rolniczych. 
Poprawnie zaprojektowane i wykonane ścia-
ny z płyt warstwowych charakteryzują się du-
żą trwałością, niezawodnością oraz efektyw-
nością energetyczną. 

Analogicznie do każdego elementu budyn-
ku ściany z płyt warstwowych powinny podle-
gać systematycznym badaniom i ocenom sta-
nu technicznego, gdyż mają one duży wpływ na 
trwałość elementów konstrukcyjnych, właściwo-
ści termoizolacyjne przegród, estetykę budyn-
ków. Wnikliwe diagnostyki pozwalają wykrywać 
już na wcześniejszych etapach drobne uszko-
dzenia, a także znacząco wydłużać okresy użyt-
kowania przegród tego typu. Lekceważenie sta-
nu technicznego ścian z płyt warstwowych za-
wsze prowadzi do dużych strat materialnych dla 
właścicieli budynków, a także stanowi poten-
cjalne zagrożenie dla życia i zdrowia użytkow-
ników oraz przypadkowych osób znajdujących 
się w pobliżu budynku.

Fot. 7. Klimatyzator zawieszony na ścianie z płyt warstwowych w znaczny sposób obciąża 
punktowo okładzinę tych płyt

Fot. 8. Ocena łączników mechanicznych mocujących płyty warstwowe: a) korozja łączników;  
b) niewłaściwe mocowanie



Prawidłowe badania i oceny stanu tech-
nicznego elewacji powinny być realizowa-
ne według ustalonego planu, opracowanego 
na podstawie analiz konstrukcji budynków, 
wcześniejszych wyników kontroli, wywiadów 
środowiskowych itp.

Do wiarygodnych, miarodajnych kontro-
li i ocen stanu technicznego ścian z płyt 
warstwowych powinien być stosowa-
ny wyspecjalizowany sprzęt oraz aparatura 
ekspercko-badawcza.
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Streszczenie: Płyty warstwowe są szeroko 
stosowane we współczesnym budownictwie 

przemysłowym, rolniczym i ogólnym (budynki 
magazynowe, handlowe, biurowe). Mają one 
kluczowy wpływ na bezpieczeństwo użytko-
wania budynków (przede wszystkim ognio-
we), właściwości termoizolacyjne, szczelność 
(wodoszczelność, przepuszczalność powie-
trza) czy parametry akustyczne. Ściany ze-
wnętrzne z płyt warstwowych nie wymaga-
ją drogich zabiegów konserwacyjnych, jed-
nak ich zaniedbania techniczne mogą pro-
wadzić do takich negatywnych skutków, jak: 
zmniejszenie efektywności energetycznej bu-
dynków, doprowadzenie do nieodwracalnych 
uszkodzeń płyt warstwowych, a także do po-
ważnych uszkodzeń konstrukcji nośnych.
W artykule opisano zasady przeprowadza-
nia okresowych badań oraz ocen stanu tech-
nicznego ścian zewnętrznych z płyt warstwo-
wych. Na podstawie wieloletniego doświad-
czenia eksperckiego i analiz protokołów kon-
troli budynków przedstawiono podstawową 
aparaturę oraz tryb przeprowadzania kontroli 
okresowych koniecznych do rzetelnych i wia-
rygodnych ocen stanu technicznego elewacji 
budynków. Przedstawiono także podstawowe 
uszkodzenia tego typu ścian oraz określono 
przyczyny ich występowania.
Słowa kluczowe: płyta warstwowa, elewacja, 
ocena stanu technicznego, bezpieczeństwo 
użytkowania, kontrola okresowa

Abstract: PERIODIC ASSESSMENTS 
OF THE TECHNICAL CONDITION OF 
BUILDING FACADES. PART 5. Sandwich 
wall panels. Sandwich panels are widely 
used in modern industrial, agricultural and 
civil construction (warehouse, commercial 
and office buildings). They have a key impact 
on the safety of building use (primarily fire 
safety), thermal insulation properties of the 
building, its tightness (water tightness, air 
permeability), acoustic parameters. The walls 
made of sandwich panels are inexpensive, 
are uncomplicated to use, but technical 
negligence of these elements may have very 
negative effects: reduce of energy efficiency, 
increase the costs of using the building, 
increase the renovation costs.
The article presents the rules for assessing 
the conditions of sandwich panels. 
Based on the expert assessment, control 
protocols, the expertise of basic tools and 
periodic inspection modes, required for  
a reliable assessment and assessment of the 
facade condition. The basic damage of this 
type of fragment was also presented and the 
reasons for their occurrence were indicated.
Keywords: sandwich panel, elevation, 
assessment of the state of preservation, 
operational safety, periodic inspection
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